
Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 1 di 5

COPIA

Istituto Romano di San Michele
Azienda Pubblica di Servizi alla Persona (ASP)

Piazzale Antonio Tosti, 4 - 00147 Roma
tel. 06/51858205 - fax 06/5120986

info@irsm.it | istitutoromanosanmichele@pcert.postecert.it

Determina Direttoriale n. 643 del 21/07/2025

Oggetto: Avviso Pubblico per la formazione di un elenco di Mediatori Penali da cui attingere per il 
conferimento di incarichi professionali legati alle attività del "Centro Astrea"". Approvazione 
Verbale e individuazione di n.4 professionisti esperti in mediazione penale, per il servizio di 
Mediatore Esperto in Programmi di Giustizia Riparativa
     

 

Ufficio proponente: Direzione

 

Estensore dell'atto: Dott. Damiano De Angelis
 

Il Responsabile del Procedimento sotto riportato, a seguito dell'istruttoria, con la sottoscrizione del presente atto attesta 
che l'atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Responsabile del Procedimento
f.to Dott. Serafino Giuliani Roma, 21/07/2025

L'Ufficio Bilancio e Rendicontazione, con la firma del presente atto, attesta, per la sola eventuale disponibilità dei fondi, 
che i costi di cui al presente atto trovano copertura nel budget economico di previsione e sono da imputare al conto 
30201007 - 30201008 per l'annualità 2025.

Dirigente Amministrativo
f.to Dott.ssa Roberta Valli Roma, 21/07/2025

  
Il Direttore
f.to Dott. Serafino Giuliani Roma, 21/07/2025

   



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 2 di 5

Il Direttore

VISTA la deliberazione della Regione Lazio n. 416 del 7 luglio 2020 - pubblicata sul BURL n.87 del 9 

luglio 2020 - con la quale è stata disposta la fusione per incorporazione delle II.PP.AA.BB. Istituto Romano di 

San Michele e Opera Pia Nicola Calestrini e la contestuale trasformazione in Azienda Pubblica di Servizi alla 

Persona (ASP) denominata Istituto Romano di San Michele;

RICHIAMATI:

-  il Decreto del Commissario Straordinario n. 12 del 17 luglio 2020, avente ad oggetto la “Presa d’atto 

della Deliberazione della Giunta Regionale n. 416 del 7 luglio 2020 - Fusione per incorporazione delle 

Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza Istituto Romano di San Michele e l'Opera Pia Nicola 

Calestrini, contestuale trasformazione nell'Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata Istituto Romano 

di San Michele con sede in Roma e approvazione del relativo Statuto ai sensi della legge regionale 22 febbraio 

2019, n. 2 e dell'articolo 4 del regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17”;

-  la Determina Direttoriale n. 715 dell’08.11.2024, avente ad oggetto la “Presa d’atto della Deliberazione 

della Giunta Regionale n. 863 del 31 ottobre 2024 - Fusione per incorporazione dell’Azienda pubblica di servizi 

alla persona I.R.ASP – Istituti Riuniti Azienda di Servizi alla Persona nell’Azienda pubblica di servizi alla 

persona Istituto Romano di San Michele, aventi entrambe sede in Roma Capitale e approvazione del relativo 

Statuto ai sensi della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 e dell’articolo 15 bis del regolamento regionale 9 

agosto 2019, n. 17”;

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00199 del 26 novembre 2020 - pubblicato sul 

BURL n.146 del 1° dicembre 2020 - con il quale è stato nominato, per la durata di n. 5 (cinque) anni decorrenti 

dalla data di approvazione dello stesso atto, il Consiglio di Amministrazione dell’ASP Istituto Romano di San 

Michele, così come integrato da decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00090 del 26 aprile 2021, dal 

decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00115 del 31 maggio 2021, dal decreto del Presidente della 

Regione Lazio n. T00205 del 3 novembre 2021, dal decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00069 del 27 

maggio 2022, dal decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00161 del 7 ottobre 2022 e dal decreto del 

Presidente della Regione Lazio n. T00247 del 27 novembre 2023;

PRESO ATTO dell’insediamento del Consiglio di Amministrazione dell’ASP Istituto Romano di San 

Michele a seguito di prima riunione tenutasi in data 04.12.2020;

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 17 del 19.09.2024 con la quale è stato 

nominato, quale Direttore dell’ASP, il Dr. Serafino Giuliani;

PREMESSO che

- con Determina Direttoriale n. 523 del 18/06/2025 è stato approvato l’Avviso Pubblico (nonché il relativo 

allegato A - Domanda di partecipazione) per la formazione dell’Elenco dei Mediatori Penali (Mediatori Esperti 

in Programmi di Giustizia Riparativa) per l'individuazione di quattro figure professionali, in adeguamento ai 

livelli essenziali delle prestazioni (LEP), previsti dall’art. 62 del D. Lgs. n. 150/2022, da inserire nell'ambito del 

progetto “Centro Astrea” (Centro di Giustizia Riparativa e Mediazione Penale); 

- l’avviso, regolarmente pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente per 15 giorni, prevedeva la possibilità di 

iscrizione da parte di professionisti in possesso dei requisiti indicati e la valutazione delle domande pervenute 

in base ai criteri nello stesso indicati;

- con Determina Direttoriale n. 624 del 16/07/2025 è stato approvato l’elenco dei Mediatori Esperti in 

Programmi di Giustizia Riparativa (c.d. Mediatori Penali) per il “Centro Astrea”;

- con Determina Direttoriale n. 630 del 16/07/2025 è stata nominata la Commissione esaminatrice per la 

selezione delle menzionate quattro figure professionali, tra quelle inserite nell’elenco approvato;

- in data 17/07/2025 si è insediata la Commissione, i cui lavori si sono svolti nel corso di due distinte sessioni, la 

prima in data 17/07/2025 e la seconda in data 18/07/2025;



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 3 di 5

- in data 21/07/2025, con nota prot. n. 6122, il Dott. Damiano De Angelis, Responsabile Ufficio ICT/Acquisti, 

nella sua qualità di Segretario verbalizzante della Commissione esaminatrice, ha trasmesso i n.2 Verbali, 

comprensivi di un allegato, inerenti alla procedura di cui trattasi, portando a termine i lavori di cui al proprio 

mandato; 

VISTO il Verbale n. 2 del 18/07/2025 dal quale risulta la Tabella recante la graduatoria definitiva, come 

di seguito riportata:

   

Nome Cognome Prot.

Lattari Pasquale 5423

Sanchez Anna Maria Hortensia 5535

Elio  Lo Cascio 5542

Roberto Paolo De Vito 5440

--- omissis... --- --- omissis... --- 5594

--- omissis... --- --- omissis... --- 5591

--- omissis... --- --- omissis... --- 5541

--- omissis... --- --- omissis... --- 5419

--- omissis... --- --- omissis... --- 5448

--- omissis... --- --- omissis... --- 5595

--- omissis... --- --- omissis... --- 5623

--- omissis... --- --- omissis... --- 5589

--- omissis... --- --- omissis... --- 5596

--- omissis... --- --- omissis... --- 5597

--- omissis... --- --- omissis... --- 5599

--- omissis... --- --- omissis... --- 5588

--- omissis... --- --- omissis... --- 5574

VISTO altresì che, nel corpo del predetto Verbale n. 2 del 18/07/2025, la Commissione esaminatrice ha 

attestato i nomi dei primi quattro classificati, che risultano essere nell'ordine: 1) Pasquale Lattari, 2) Anna 

Maria Hortensia Sanchez, 3) Elio Lo Cascio e 4) Roberto Paolo De Vito;  

 

RITENUTO di prendere atto degli atti e dei verbali della Commissione esaminatrice, disponendo 

l'approvazione della surriportata Tabella, nonchè l'approvazione dei predetti quattro nominativi individuati;

 

DETERMINA

 

- Di approvare gli Atti e i n.2 Verbali prodotti dalla Commissione, nominata con Determina Direttoriale n. 630 

del 16/07/2025, trasmessi con la nota prot. n. 6122 del 21/07/2025 e depositati agli atti;

- Di approvare, sulla base dei Verbali trasmessi dalla Commissione esaminatrice, la Tabella recante la 

graduatoria definitiva, come di seguito riportata: 

Nome Cognome Prot.

Lattari Pasquale 5423

Sanchez Anna Maria Hortensia 5535

Elio  Lo Cascio 5542

Roberto Paolo De Vito 5440

--- omissis... --- --- omissis... --- 5594



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 4 di 5

--- omissis... --- --- omissis... --- 5591

--- omissis... --- --- omissis... --- 5541

--- omissis... --- --- omissis... --- 5419

--- omissis... --- --- omissis... --- 5448

--- omissis... --- --- omissis... --- 5595

--- omissis... --- --- omissis... --- 5623

 --- omissis... --- --- omissis... --- 5589

--- omissis... --- --- omissis... --- 5596

--- omissis... --- --- omissis... --- 5597

--- omissis... --- --- omissis... --- 5599

--- omissis... --- --- omissis... --- 5588

--- omissis... --- --- omissis... --- 5574

 

- Di approvare i nomi dei primi quattro classificati, che risultano essere nell'ordine: 1) Pasquale Lattari, 2) Anna 

Maria Hortensia Sanchez, 3) Elio Lo Cascio e 4) Roberto Paolo De Vito, con la precisazione che gli "Idonei" 

sono riportati nella stessa Tabella con il solo "Numero di Protocollo", nel rispetto della normativa in materia di 

privacy, in quanto, l'obbligo di pubblicazione dei dati personali dei candidati idonei non rientranti tra i primi 

quattro, sopraggiunge solo in caso di effettivo scorrimento della graduatoria; 

- Di dare atto che la presente Tabella redatta dalla Commissione esaminatrice resterà valida ed utilizzabile per 

12 mesi dalla data della sua pubblicazione e sarà soggetta ad aggiornamenti periodici;

- Di procedere all’affidamento degli incarichi ai quattro professionisti individuati, così come attestati dalla 

Commissione esaminatrice, nell’elenco: - Avv. Pasquale Lattari, con studio in Latina, Via Isonzo snc, 

Condominio l'Orologio int. 36, p.iva 01467470595; - Dott.ssa Anna Maria Hortensia Sanchez, con studio in 

Roma, Via E.L. Cerva n. 14, c.f. --- omissis... --- - Elio Lo Cascio, residente in Roma, Viale San Giovanni Bosco n. 

49, c.f. --- omissis... --- e - Avv. Roberto Paolo De Vito, con studio in Latina, Via Diaz n. 12, p.iva 02054490590. 

- Di dare atto che, come indicato nella relazione trasmessa e presente agli atti dell’Ente, per ciascuno dei 

quattro professionisti individuati, l'incarico affidato prevederà un impegno fino a 20 ore settimanali ciascuno, 

con modalità a chiamata, con data di decorrenza dalla data di affidamento e scadenza al 31 dicembre 2025 

(termine coincidente con la scadenza del contratto di servizio concluso con la Regione Lazio per il progetto 

relativo al "Centro di Giustizia Riparativa e Mediazione Penale "Astrea"), ai fini di operare come Mediatori 

Esperti in Programmi di Giustizia Riparativa (c.d. Mediatori Penali) all'interno del predetto Centro, per un 

importo complessivo stimato in € 19.200,00 (euro diciannovemiladuecento/00), oltre oneri come per legge, per 

ciascun professionista, per un totale stimato di € 76.800,00 (euro settantaseimilaottocento/00), precisandosi che 

il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, D.Lgs. 

36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;

- Di procedere con successivi atti, al perfezionamento dell’incarico oggetto del presente provvedimento, in 

favore dei professionisti individuati nell’elenco predisposto dalla Commissione esaminatrice;

- Di impegnare la somma complessiva di € 76.800,00 oltre gli oneri previdenziali previsti,  così come indicato 

nel frontespizio del presente atto;

Il Responsabile del Procedimento
f.to Dott. Serafino Giuliani

Il Direttore
f.to Dott. Serafino Giuliani



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 5 di 5

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME

Copia conforme all'originale informatico, firmato digitalmente, realizzata ai sensi dell’art. 23 bis del D.Lgs. 82/2005 e 
successive modificazioni ed integrazioni, della Determina Direttoriale n. 643 del 21/07/2025. Gli originali del presente 
atto sono conservati negli archivi informatici dell'Ente.

Il Direttore
f.to Dott. Serafino Giuliani

***

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la Determina Direttoriale n. 643 del 21/07/2025, ai sensi e per gli effetti dell'art. 32 della L. 18.06.2009 n. 
69 e ss.mm.ii., è stata pubblicata sul sito istituzionale dell'Istituto Romano di San Michele in data 21/07/2025.

Il Direttore
f.to Dott. Serafino Giuliani


